, labor vester non est inanis in Domino. Sæc. XVIII.
„Et, ne regnet peccatum in corpore A. C. 1734.
„vestro mortali; sed in novitate spiri-
„tus ambulate, illud scientes, quod
„vetus ille noster homo cum Christo est
„crucifixus: Siquidem autoramen-
„tum peccati mors; donum autem
„Dei vita æterna. Et alio in loco:
„Mortificate membra vestra terrestria.
„Eratis enim quondam tenebræ; nunc
„autem lux in Domino, ut filii lucis
„ambulate, & abjiciamus opera tene-
„brarum, & induamur armis lucis,
„& carnis curam ne agatis ad concu-
„piscentiam. Et luceat lux vestra co-
„ram hominibus, ut videant vestra
„bona opera, glorificantque Patrem
„vestrum, qui est in cælis &c. non ut
„de solo labore præsumant, sed cona-
„tibus suis assiduam & quotidianam
„Dei misericordiam, & jugem gratiam
„implorandam esse sciant. Neminem
„enim Christus vult pereire, sed omnes
„homines salvos fieri, quoniam pro
„omnibus mortuus est. Generalis igi-
„tur præscientia apud Deum de poten-
„tia nascitur absoluta: sed nequaquam
„in caussa est, ut homines peccent.
„Aliud enim est præscire, aliud vero
„prædestinare. Præscientia enim ad po-
„tentiam, prædestinatio vero ad justi-
„tiā pertinet. At quæ esset justitia,
Hist. Eccles., Tom. LXXIV. Uu „ho-

Sæc. XVIII. „hominem prædestinare, antequam
A. C. 1734. „tus foret? multumque justitiae
garetur & remunerantis gloria
desides coronarentur, & labores
condemnarentur. Nec ullam causam
ad humanam carnem induendam
stus habuisset; minus etiam mali
necessitatem, si alii ad mortem
ordinati, alii ad vitam jam
stinati fuissent. Quid enim
remedium agere potuisset, ut
cuncta secula res humanas
vetusta præfixisset? Vere enim
causa peccati esset, si prædicta
sua ad peccatum compelleret.
vero scriptum est; Ego induxi
Pharaonis, &c. haud aliter
gendum est, quam Ego illumine
tia & longanimitate mea in omnibus
hominem evadere sinam. Ne
Jacob dilexi, Esau autem odiavi
de personis dictum est, sed de rebus
duabus, ut hoc exemplo Iudeorum
comprimeretur præsumptio
improbe de legis intumescere
ribus. Verum hoc admiratione
gnum est, quod cum adverbiis
omnia prædestinationi attributis
nitusque liberum a nobis ad
bitrium, interim tamen haec cogit
volunt, ut contra voluntatem nostram
e monasterio emigremus, &c.

„voto contempto rursus nos seculi im- Sæc. XVIII.
„misceamus negotiis. Si enim a Deo A.C. 1734.
„prædestinatum est, ut in monasterio,
„observato voto remaneamus, nec to-
„tus mundus nos inde extrahere qui-
„ret, nec nos, si vel maxime vellemus,
„contra viam fati emigrare possemus.
„Si vero præordinatum est, ut relicto
„monasterio ad sæcularem vitam re-
„vertamur: minime, etiam si contra
„nitamur, in monasterio tandem rema-
„nere valebimus, sed omnino aliquan-
„do emigrabimus. Ne igitur accele-
„rent, sed expectent, ac prædestina-
„tioni illi suæ totum committant nego-
„tium, quæ ultro & nemine adigente
„tandem ostendet, quid in fatis fuerit.
Nam vi quempiam ad rem aliquam cogere,
non solum prædestinationi, sed fidei etiam
contrarium existit, quæ quum donum spe-
ciale Dei sit, nulla violentia in hominum
mentes penetrare potest. Si vero coatta
fuerit, potius simulatio quam fides erit.
Quidquid enim violentum est, durare ne-
quit. Hypocritam igitur vis quempiam
reddere potest; meliorem vero minime.

„Et profecto si videremus apud æ-
„mulos nostros fructus defectione eorum
„dignos, forsitan & nos descisceremus,
„ac ultro monasteria relinqueremus.
„Sed quum operibus plane ostendant,
„qualesnam sint, & olim etiam fuerint,

Uu 2 quam-

Sæc. XVIII. „quamque ob caussam monasteri
A.C. 1734. „lapsi rursus se negotiis immiscantur
„cularibus; nemo tam hebes est;
„intelligat, quid eos ad hanc causam
„nequaquam spiritus, adigit illis
„tem. Ex operibus enim eorum
„ritas inquit, cognoscetis eos.
„Ceterum quæ æmuli de nobis
„riunt impatientia, reliquis simili-
„mus figmentis. Etenim si nos
„nia adversa, quæ in hominibus
„possunt, & æquanimiter quicunque
„ravimus, nequaquam recusamus
„cuncta iterum (si saltē possimus)
„ret) sustineamus. Sane tamen
„in ærumnis nostris enumerantur
„bitiosas esse haud deceat,
„tamen, Patres conscripti,
„bona vestra venia tantorum
„vel breviter meminisse licet.
„quo vobis quidquam exprobrare
„mur, sed ut manifestum fiat, ut
„animi æquitate, quæ bonas ac
„dicatas decet virgines, adver-
„nostras sustinuerimus, aut contra
„mulum calcitare fuerimus aucti.
„initium enim, quum Confessores
„ut vocant, expulsi sunt, toleramus
„Ablata est nobis facultas alienigenarum
„di: Toleravimus. Eucharistia Sacra
„tissimæ convivium nobis ademperamus
„ita ut quinque jam annis contin-

„sanctissimo Christi corpore caruerimus: Sæc. XVIII.
„Toleravimus, non sine ingenti tamen A. C. 1734.
„animi nostri dolore, cum apud Tur-
„cas etiam & nationes barbaras libera
„Christianis communicandi facultas
„relinquatur. Prædicatorem nobis at-
„tribuistis, qui omisso Dei verbo nihil
„aliud egit, quam ut assiduis nos lacesci-
„verit conviciis: Toleravimus. Soro-
„res tres per vim ac contra volunta-
„tem earum sunt extractæ: quod qui-
„dem non solum toleravimus, sed &
„Deo egimus gratias, quod non etiam
„monasterium totum sit direptum, spo-
„liatum, & penitus eversum. Alia
„persuasa, a nobis emigravit, cui om-
„nia, quæ in communem usum attule-
„rat, reddere fuimus coactæ: Tolera-
„vimus, & paruimus. Habitus con-
„suetus nobis prohibitus fuit: Tolera-
„vimus. Fenestrarum clausuras contra
„longævam & bonam consuetudinem
„aperire coactæ sumus: Toleravimus.
„Sororibus cum omnibus etiam solis,
„loquendi facultatem tribuere fuimus
„compulsæ: Toleravimus: ut interim
„prætereamus minas, injurias, sanas,
„calumnias, derisiones, etiam dum
„sacros decantaremus hymnos: quæ
„omnia ea, qua potuimus toleravimus
„æquanimitate. Imposuistis nobis tan-
„dem gravissimum, tam ob vini quam

Uu 3

„cer-

Sæc. XVIII. „cervisiæ potum vestigal, ita ut
A. C. 1734 „anno plusquam centum quinque
„persolverimus aureos, ac ultra
„solvere jubeamur, cum interna
„men nobis nec ad victimum suppo
„necessaria: Obedivimus, nec u
„onus illud contra leges publicas
„proclamavimus. Et tamen, si
„placet, impatientes, & rebeller
„pellamur, quia potius cum appetit
„ac extrema victus penuria uide
„sterio perseverare, quam conser
„religione, neglectis votis & pre
„sionibus & gravata conscientia
„vire, ac non secus quam ruinam
„minæ passim discurrere, ac omni
„carnis libertatem vertere uide
„Verum quia novimus, has autem
„gentes adversitates non sine iustitia
„ciali fieri permissione, in patien
„animas nostras possidere contine
„quum tribulatio patientiam pra
„patientia vero probationem, prob
„autem spem, quæ non puderit
„Quem enim diligit Dominus, re
„pit, ac flagellat omnem filium gen
„recipit. Nondum talia perpetrat
„mus, qualia Dominus & misericordia
„nostræ Christus, qui innuit tu
„tantasque sustinuit adversitas ac pe
„nas, tandemque pro misericordia
„peccatoribus crudeli etiam mortali

„peremptus. Is nobis concedat, ut Sæc. XVIII.
 „in omnibus simus patientes, ac per A.C. 1734:
 „tolerantiam curramus in proposito
 „nobis certamine, quo tanti magistri
 „sequamur vestigia, accrucem nostram
 „recte post eum portare valeamus. Ne-
 „quaquam enim pares sunt afflictiones
 „temporis præsentis ad gloriam, quæ
 „revelabitur erga nos „

„Quum igitur Patres conscripti,
 „totius vitæ nostræ verissimam, licet
 „brevisimam, reddiderimus rationem,
 „accusationique æmulatorum nostrorum,
 „quantum temporis angustia perpessa
 „est, responderimus, rogamus, & vos per
 „misericordiam Dei nostri obsecramus,
 „ut non tam gravitatis, vestræ quam
 „innocentiae nostræ memores, adver-
 „sariis nostris aures haud tam benignas
 „præbeatis, nec hortulum hunc nostræ
 „& Christianæ institutionis adeo tenere
 „plantatum per feras has silvestres de-
 „vastari sinatis: quandoquidem si vel
 „minima charitatis scintilla, sine qua
 „vera fides consistere nequit, in tam
 „duris remaneret pectoribus, ab omni
 „violentia, nedum calumniis & con-
 „fictis abstineret criminibus. Quis
 enim unquam audivit, fidem per vim ali-
 quam insundi posse? ac ideo si etiam in
 quibusdam aberravimus, deceret tamen eos
 placidos erga nos esse, ac propensos ad do-

Uu 4

cen-

Sæc. XVIII. cendum, quum malos etiam Apollinaris
A.C. 1734. randos, & cum mansuetudine eos am-
dos, qui obſitlunt, jubeat, si quanta
Deus pœnitentiam ad agnoscendam tem-
perem, quo resipiscant e Diaboli lan-
capti ab eo ad ipsius voluntatem. San-
ctus, qui dicitur aliter quam decet, auctum
est, non recusamus, qui
riffime emendemur, ac grave-
ratorum poenas expendamus. His
tis apud vos forores a nobis
etas, illas interrogate, ab illis
rate, an non cum Dei timore
ximi charitate ac omni ambione
honestate. Non tacebunt, si
turpe viderunt seu audierunt quod
igitur neminem lèdamus, minime
tiam proſimus, nemini præterea
mendicando vel degravando mittere
vel injuriæ censeamur: per diuina
vos rogamus majestatem, ut omnia
vim a nobis arceatis, nec nos in
nissimis hominibus ludibrio esse
tis, ut sine ulla culpa a monachis
expulsæ per mundum aberrare, &
panem mendicare, aut durior etiam
nobis consulere cogamur. Nondic
cet hoc gravitatem vestram, nos
conscripti: non majorum gloriam,
hæreditario jure acquisitam, qua
pud multas nationes eam rute la-
dis gloriam, ut omnia iuste, prudenter

„ac honeste peregerint. Horum vos Sæc. XVIII.
„potius vestigia sequi decet, quam se- A.C. 1734.
„ditiosorum hominum voces impias.
„Quæ enim vos gloria manere posset
„ob tam debilis sexus injuriam? quæ
„utilitas ex nostris incommodis? quæ
„demum laus ex tam violenta expul-
„sione? cum etiam Judæis & Sarace-
„nis inter Christianos habitandi non
„denegetur facultas. Miseremini igi-
„tur nostri, Patres, miseremini, ut &
„Deus vobis misericordiam suam in ex-
„trema mortis hora haud deneget.
„Miseremini calamitatis nostræ. Mi-
„seremini imbecillitatis foemineæ, me-
„mores, quod a mulieribus geniti estis,
„& illarum ubera suxistis. Indignæ
„sumus, ut tam acerba patiamur. At
„longe vos indigniores, ut talia per-
„mittatis. Tandem si nihil preces no-
„stræ, nihil tot vos lacrymæ com-
„movent, considerate saltem, vos Ro-
„mano subditos esse Imperio, Cæsaris-
„que legibus subjectos, quas adeo
„conculcatas & contemptas, nequa-
„quam Imperator ipse boni consulere
„poterit: Ac ideo si non ob commo-
„dum nostrum procurandum, saltem
„ad incommodum vestrum avertendum
„mitius nobiscum agite, & vim tam
„nefandam a nobis arcete. Quod si
„nihil horum vos movebit, nec ulla

U u 5

„re-

Sæc. XVIII. „rerum humanarum cura tangit,
A. C. 1734. „omnia contemnetis spernetis
„debitis, ad divinum tandem auxilium
„confugere compeliemur, illudque
„tam innumeratas acceptas injurias
„vocare non desinemus, nec debet
„misus, quin cæli numen, quoniam
„mana nos æquitas & auxilia
„tuunt, afflictis rebus nostris facili
„aliquam sit allatum, quoniam
„quam magis sit propinquum
„cum longissime abesse videatur
„enim Deus unquam firmiter
„sperantem dereliquit, etiam
„animam ad inferum usque
„rit? Quemadmodum igitur post
„Israeliticum, Dei auxilium
„item e Pharaonis manu liberatus
„nielem ex lacu leonum, Jonath
„ventre Ceti, omnes denique
„confugientes, & spem certam in
„lius misericordia potentes, ab omnibus
„bus adversatibus eripuit: ita illud
„nobis calamitosis, miseris, & acci
„narum plenis virginibus openitus
„divinam haud penitus denegat
„certo certius novimus ac scimus, ut
„solum, ut ab omni violentia ad
„riis cunctis liberari possimus, sed &
„sub umbra alarum ejus secundum
„imperterritæ in ævum delinquentes
„leamus. Quod si aliter divinæ

„stati ejus visum fuerit, aut peccata Sæc. XVIII.
„nostra nondum tot calamitatibus sunt A. C. 1734.
„expiata, fiat voluntas ejus, cui sub-
„sunt omnia. Nudæ de utero matris
„sumus egressæ: nudæ quoque in ter-
„ram revertemur. Dominus cuncta,
„quæ habemus, dedit. Dominus &
„auferre potest, cujus nomen sit be-
„nedictum in sæcula. „

§. XXX.

Varia Pietistarum fata.

Vix ullo alio tempore, quam hoc
sæculo in Augustanæ Confessionis
agro plura factionum Zizania prodiere;
Novissime in Hollandia ex orco pro-
diere duo Sectarum monstra, quorum
una Hattemistarum, altera Hebræa-
rum nomen sibi vendicat. Illa Paren-
tem agnoscit quemdam Pontianum de
Hattem, ex cuius magisterio Asseclæ
propugnant, *nil esse peccatum, nisi illud,*
quod esse peccatum credatur: Periculose
ac nefandum hunc Spinosæ errorem
impugnabant acriter Hollandi Prædi-
cantes, atque inter eos præcipue Ja-
cobus Ferdinandus de Daverveld Ul-
trajectinus Præco, & Guilielmus Span-
daw: Anno etiam priori per Ordinum
Fœderatorum edictum Hattemistis, ne
quocunque loco conventicula haberent,
severe